
FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg

17. december 2012

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 113 (Alm. del – §7) af 6. 
december 2012 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)

Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, hvor mange personer der får forbedret deres disponible 
indkomst ved at gå fra arbejdsindkomst til overførselsindkomst?

Svar
Blandt de ca. 1,8 mio. fuldt beskæftigede skønnes omkring 14.250 svarende til 
knap 0,8 pct. at få en større disponibel indkomst, hvis de overgik til forsørgelse 
via offentlige indkomstoverførsler i 2012. 

Det negative forskelsbeløb blandt de fuldt beskæftigede kan i knap 98 pct. af til-
fældene henføres til, at beskæftigelsesalternativet er forbundet med større trans-
portudgifter end overførselsalternativet, herunder at de pågældende personer vur-
deres at have markant højere transportudgifter end den øvrige del af befolknin-
gen.

Blandt dem med et negativt forskelsbeløb er gevinsten ved at overgå fra beskæfti-
gelse til overførselsindkomst i gennemsnit 1.350 kr. pr. måned. Opgørelsen tager 
udgangspunkt i 2012. I årene fra 2013 til 2023 indfases skattereformen, der inde-
bærer en markant styrkelse af det økonomiske incitament til beskæftigelse. Det 
skyldes særligt forhøjelsen af beskæftigelsesfradraget, indførelse af et ekstra forhø-
jet beskæftigelsesfradrag til enlige forsørgere samt en afdæmpet regulering af de 
skattepligtige satsregulerede overførsler.

Beregningen er baseret på Økonomi- og Indenrigsministeriets forskelsbeløbsmo-
del, hvor der for 2.365.000 personer i den erhvervsaktive alder er opgjort forskel-
len i den disponible indkomst i henholdsvis en situation med beskæftigelse og en 
situation, hvor forsørgelsesgrundlaget er overførselsindkomst. Den disponible 
indkomst i beskæftigelses- og overførselsalternativet er opgjort under den bereg-
ningstekniske antagelse, at personen er beskæftiget henholdsvis ledig mv. i hele 
det pågældende kalenderår. Der henvises til Økonomisk Analyse - Økonomiske incita-
menter til beskæftigelse, Økonomi- og Indenrigsministeriet, maj 2012 for en mere detaljeret 
beskrivelse.
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